ESTADO DO PARÁ

 CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO
 Av. Getúlio Vargas, 477 - Bairro Centro - CEP 68.465-000 - Baião/Pará

 REQUERIMENTO N° 004/2025

 Proponente:  VEREADORA MARÍLIA BOHADANA RAMOS

 Senhor Presidente, nobres colegas Vereadores

 Na qualidade de Vereadora, legal e legítima representante
 do povo venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário
 desta Casa de Leis, que:

 ●  Seja  oficializado  ao  Poder  Executivo  Municipal,
 solicitando  serviço  de  reforma  da  Escola  na  Comunidade
 de  Engenho,  considerando  que  a  mesma  se  encontra
 abandonada e sem funcionamento.

 Justificativa

 A  presente  solicitação  tem  como  objetivo  atender  e
 implantar  o  ensino  fundamental  completo  na  comunidade  de
 Engenho,  pois  o  ensino  fundamental  funciona  apenas  até  o  5º  ano.
 Ressalta-se  que  a  Coordenadora  de  Cultura  e  Lazer  da  Associação
 Quilombola  do  Engenho,  Sra.  Girlane  Mendes,  apresentou  esta
 problemática  em  prol  das  famílias  que  têm  filhos  enfrentando  tais
 dificuldades,  considerando  que  as  estradas  no  período  invernoso
 ficam intrafegáveis, dificultando o acesso principalmente às escolas.

 Baião, 29 de maio de 2025

 .............................................................................

 MARÍLIA BOHADANA RAMOS

 Página  1  de  3